
Consorzio per lo Sùluppo lndusùiale
della Provincia di Potenza

DELIBERA

I 3 o"l lo cennaio 2017

OGGETTO: A.l. di Melfl - Nulla-Osta all'esercizio dell'attività di produzione di energia di
elettrica potenza di picco installata pari a 207,36 kwp nel lotto non ediricato
della società BARILLA G.e R. Fratelli S.p.A.

VISTA la L.R. n.18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n.7 del 5 febbraio 2010,
recante'Misure finalizzate al iassetto e al isanamento dei Consorzi per lo sviluppo
industiale":

VISTA la L.R. n.32 del 511112014, pubblicata su B.U.R. n.43 del 711112014 rccanle
"Risanamento e ilancio dei Consotzi per lo sviluppo industiale" con cui, tra l'altro, sono
state introdotte modifiche ed integrazioni alla predetta L.R. n.18/2010;

VISTA la L.R. n. 34 del 30.'11.2017 "Disposizioni in mateia di Consorzi per lo Sviluppo
lndustiale", pubblicata sul BUR Basilicata n. 47 del 30.11.2017:

VISTA la delibera di Giunta Regionale n.1331 del 6122017 con la quale il Prof. Dott.
Eustachio CARDINALE è stato nominato Commissario Straordinario del Consorzio per lo
Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza;

VISTA la delibera n.1 del 19 dicembre 2017 avente ad oggetto L.R. n. 34 del 30.11.2017
recante "Disposizio ni in mateia di Consorzi per lo Sviluppo lndustiale". aft.1: "4t1. 21

de a L.R. 18nU7 - Disposizioni transitorie e urgenti". Nomina Commissario Straordinario
del Consorzio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza - lnsediamento;

VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza
approvato ai sensi della L.R. n.5 novembre 2014 n.32 e pubblicato sul B.U.R. Regione
Basilicata n.20 dell' 1 10612016

VISTA la delibera n.2 del 19 dicembre 2017 avente ad oggetto: Art.7 L.R. n. 32 del
5.11.2014 - Nomina Direttore del Consorzio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di
Potenza:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
del Consorzio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza



PREMESSO che la sociètà BARILLA G. & R. FMTELLI S.p.A. è insediata nèlt'a.i. di San
Nicola di Melfi, con due stabilimenti destinati alla produzione di merendine e biscotti;

CHE la società BARILLA G. & R. FMTELLI S.p.A. è proprietaria nelt'a.i. di San Nicola da
Melfi, anche del lotto non edificato censito al catasto terreni del comune di Melfi alfoglio n.
5 particella n. 1099 della superficie di mq. 14.923 confinante con isuindicati lotti edificati e
separato da un canale a cielo aperto di proprietà del Consozio di Bonifica;

CHE, con nota del 13 settembre 2017 acquisita al prot. ASI al n. 4001 del 25 settembre
2017, il Dirigente dell'Ufficio Energia della Regione Basilicata, ai sensi e per gli effetti delta
legge 7 agosto 1990 n.241, ha convocato per il giorno 10 ottobre 2017 alle ore 10:00,
presso la sede del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca della
Regione Basilicata, Conferenza di Servizi ai fini del rilascio della autorizzazione alla
costruzione e all'esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte
fotovoltaica proposto dalla società BARILLA G.& R. FRATELLI S.p.A. nell'a.i. di San
Nicola di Melfl cosi come descritto nel progetto da trasmettere a cura della richiedente,
invitando il Consorzio a partecipare a detta Conferenza di Servizi;

CHE, esperita I'istruttoria preliminare, si evidenziava la necessità di acquisire integrazioni
alla pratica pervenuta e perlanto, con nota Prot. n.4'156 del 3 ottobre 2017, veniva inoltrata
alla società BARILLA G.& R. FRATELLI S.p.A. richiesta di integrazione della
documentazione tecnica presentata al fine di completare I'istruttoria della pratica per il
rilascio del previsto nulla-osta per l'esercizio dell'impianto di produzione di energia;

CHE con nota del 4 ottobre 2017, acquisita in pari data al Prot. ASI al n. 4188, la società
BARILLA G.& R. FMTELLI S.p.A. ha trasmesso la documentazione tecnica integrativa
richiesta con la suindicata nota prot. n.4156/2017,

CHE con nota del 6 oftobre 2017, registrata al Prot. ASI al n.4238, il Direttore del
consorzio ha espresso parere preliminare favorevole - in linea tecnica - alla costruzione e
all'esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica
proposto dalla BARILIA G.& R. FRATELLI S.p.A. con riserva di trasmettere prontamente
alla Regione Basilicata l'atto deliberativo non appena adottato;

VISTO il rapporto istruttorio rilasciato dal responsabile degli insediamenti produttivi, geom.
Canio Marra in data 1Ol1Ol2O17 - assunto in pari data al protocollo generale del Consorzio
lndustriale al n. 4264 e che qui si intende allegato, costituendo parte integrante e
sostanziale del presente deliberato - con cui si esprime parere favorevole al rilascio del
richiesto nulla-osta all'esercizio della attività di produzione di energia da fonte rinnovabile a
mezzo pannelli fotovoltaici per autoconsumo in loco;

CONSIDERATO che il progetto proposto dalla BARILLA G.& R. FMTELLI S.p.A. non è
in contrasto alla normativa urbanistiche dettate del P.R.G. e alle previsioni di piano
particolareggiato dell'agglomerato industriale di lvlelfi, approvato dal Consiglio Regionale di
Basilicata con deliberazione n.586 del 12105/1997, vigente per quanto previsto dall'art.17
della Legge Regionale 27 gennaio2015, n.4,

RITENUTO pertanto, su proposta del Dirigente Tecnico Consortile, di poter accogliere la
rjchiesta avanzata dalla BARILLA G.& R. FRATELLI S.p.A. e conseguentemente
autotizzate I'esercizio della attività di produzione di energia da fonte rinnovabile a mezzo
pannelli fotovoltaici così come da progetto presentato e rilasciare il relativo nulla-osta per



quanto di competenza Consortile, anche ai fini dell'autorizzazione alla realizzazione ed
esercizio oggetto della Conferenza di Servizi indetta dalla Regione Basìlicata in data
10110t2017 ,

RIIENUTO altresì che, in conformità a quanto previsto dalla delibera n.85 del 14105/2004
recante "norme di prima applicazione del nuovo regolamento consortile", gli oneri dovuti al
Consozio per l'istruttoria della pratica da parte della BARILLA G.& R. FRATELLI S.p.A.
sono pari a € 321,00 oltre IVA come per leggel

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili, visti ipareri
favorevoli espressi in calce dai competenti Dirigenti consortili e quello espresso dal
Direttore ai sensi dell'art. 13 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituiscono
parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli con Delibera di Giunta Regionale n. 133'l del6 dicembre 2017;

DELIBERA

1. di accogliere l'istanza della BARILLA G.e R. Fratelli S.p.A. intesa ad ottenere il rilascio
del nulla-osta alla costruzione e all'esercizio di un impianto per la produzione di
energia elettrica da fonte rinnovabile per autoconsumo da rcalizzate sul lotto non
edificato sito nell'a.i. di San Nicola di Melfi e meglio illushato in premessa;

2. di autorizzate l'esercizio del citato impianto fotovoltaico come da progetto presentato
dalla BARILLA G.& R. FRATELLI S.p.A. così come illustrato in premessa e della
attività di produzione di energia da fonte rinnovabile a mezzo pannelli fotovoltaici,
rilasciando il prescritto nulla-osta all'esercizio dell'attività;

3. ditrasmettere il presente atto all'Ufficio Energia della Regione Basilicata perché venga
acquisito agli attidella Conferenza di Servizi come da parere preliminare espresso con
nota del6 ottobre 2017, registrata al Prot. ASI al n.4238;

4. di richiedere alla società BARILLA G.& R. FRATELLI S.p.A., I'importo di € 321,00 oltre
IVA come per legge per oneri istruttoria pratica;

5. di dare atto che tutta la documentazione di cui
presente deliberazione è depositata presso la
conservazione nei termini di legge.

nelle premesse e nel dispositivo della
struttura proponente, che ne curerà la

tL coMt\fl
Prof.

RAORDINARIO
DINALE



Parere del Dirigente Tecnico;
Visti gli atti, alla luce di quanto riportato e proposto nel rapporto prot. n.4264 del
1011012017 dal geom. Canio Marra responsabile di settore in esito all'istruttoria esperita, si
concorda con quanto illustrato e proposto dal funzionario e si esprime parere favorevole in
merito all'accoglimento dell'istanza avanzata dalla società BARILLA G.e R. Fratelli S.p.A.
relativa, al rilascio del nulla-osta alla costruzione e all'esercizio di un impianto per la
produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica nel lotto non edificato sito nell'a.i. di
San Nicola di Melfi da inviare all'Utficio Energia della Regione Basilicata perché venga
acquisito agli atti della Conferenza di Servizi come da parere preliminare espresso con
nota del 06/10/2017, registrata al Prot. ASI al n.4238.

IL DIRIGENIE TECNICO
7@juido

Parere del Dirigente Amminisùativo F.F.:
Visti la presente proposta di delibera, per quanto competenza, si assicurano gli
adempimenti contabilie amministrativi conseguenti al prowedimento che st propone.

Tito lì.'10l01/2018

Tito lì, 10/01/2018

Visto dèl Direttore:
Si attesta la legittimità dell'atto.

lito lì, 10/01/2018

IL DIRIGENTE
Rag.

IL DIRETTORE

F,F


